concideration his ideas in a wholeness.

Anahtar Kelimeler: Beyzâvî, Zemahşerî, Suyûtî, Şâmî,

Hocazâde, Zebîdî, Mu‟tezile, İsmet, Şefaat.

Key Words: Baydâwî, Zamakhsharî, Suyûtî, Shaamî,

Hocazâdah, Zabîdî, Mu‟tazilah, „Ismah (Innocence), Shefaah

(Intercession).

Giriş

Kadı Beyzâvî (v. 685/1286)‟nin Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl

adlı tefsiri, genel itibariyle Mu‟tezile mezhebine mensup olan

Zemahşerî (v. 538/1143)‟nin el-KeĢĢâf adlı eserine dayanmaktadır.

Fakat itikaden Eş‟arî olan Beyzâvî, bilindiği gibi eseri ihtisâr ederken

genel olarak ondaki i‟tizâlî görüşleri ayıklama çabası içerisinde

olmuş; bunda da büyük oranda başarıya ulaşmıştır.

Beyzâvî‟nin bu eseri, asırlar boyu medreselerde tefsir ders

kitabı olarak okutulmuş; bu şekilde genel kabul görmesinden dolayı

hakkında birçok şerh, hâşiye ve ta‟lîk kaleme alınmıştır. Bunlardan

biri de, meşhur âlim Celâleddîn es-Suyûtî (v. 911/1505) tarafından

yazılan Nevâhidü’l-Efkâr ve ġevâridü’l-Ebkâr adlı hâşiyedir.1 Suyûtî

bu eserinde, söz konusu tefsiri şerh etmekle kalmamış; aynı

zamanda Beyzâvî‟nin Zemahşerî‟ye tâbi olarak tefsirine aldığı bazı

i‟tizâlî görüşlere dikkat çekmiş ve bunları eleştirmiştir. Onun

talebelerinden biri olan Şemseddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî ed-

Dımeşkî es-Sâlihî eş-Şâmî (v. 942/1536), hocasının söz konusu

hâşiyesinde dağınık vaziyette olan bu eleştirileri, el-Ġthâf bi Temyîzi

mâ Tebia fîhi'l-Beyzâvî Sâhibe'l-KeĢĢâf adını verdiği bir risâlede bir

araya getirmiştir.

Bazı verilerden hareketle hicrî 12., mîlâdî 18. yüzyılda yaşadığı

düşünülen Osmanlı âlimi Hocazâde Muhammed Vecîh el-İzmîrî2 de,

Suyûtî‟nin eserinden hareketle Şâmî‟nin yaptığı bu derlemedeki

görüşleri tenkit etmek amacıyla, Ġs’âfü'l-Ġthâf fî Muâveneti’l-Kâdî ve'l-

1 Celâleddîn es-Suyûtî, Nevâhidü’l-Efkâr ve ġevâridü’l-Ebkâr, Adana İl Halk

Kütüphanesi, No: 1157, 398 varak. (www.yazmalar.gov.tr).
2 Hocazâde, söz konusu risâlesinin baş ve son tarafında ifade ettiğine göre bu

risâleyi, kendisini himaye eden, Mısır ve Kinâne valiliklerine atandığı zaman
da kütüphanesini kendisine emanet eden, Osmanlı vezirlerinden Damat
Melek Mehmed Paşa (v. 1216/1801)‟nın teşvik ve işaretiyle, 1196/1782
yılında yazmıştır. Bkz: Hocazâde, Ġs’âfü'l-Ġthâf fî Muâveneti’l-Kâdî ve'l-KeĢĢâf,
s. 2, 46.

KeĢĢâf adında bir risâle kaleme almıştır.3 Hocazâde ile aynı dönemde

yaşamış olan Mısır‟lı âlim Murtazâ ez-Zebîdî (v. 1205/1790) de,

yazmış olduğu el-Ġnsâf fi'l-Muhâkemeti beyne'l-Ġs'âf ve'l-Ġthâf adlı

risâlede, Beyzâvî tefsiriyle ilgili Şâmî ve Hocazâde‟nin bu iki risâlesini

karşılaştırmakta ve bazı değerlendirmeler yapmaktadır.4

Bu makalede, Suyûtî‟nin Beyzâvî hâşiyesinde ve ondan

hareketle yazılmış olan bu üç risâlede yürütülen Hz.

Suyûtî tarafından i‟tizâlî birer yorum olarak değerlendirilen diğer görüşler ve
bunlarla ilgili Suyûtî‟nin ve öteki müelliflerin yaklaşımları ise başka bir
çalışmaya bırakılmıştır.

6 Bkz: Kâdî Abdülcebbâr, ġerhu’l-Usûli’l-Hamse, s. 780, tahkîk ve takdîm:
Abdülkerîm Osmân, ta‟lîk: Ahmed b. el-Hüseyin b. Ebû Hâşim, Mektebetü
Vehbe, 3. baskı, Kâhire, 1416/1996; Şerif Murtazâ, Tenzîhü’l-Enbiyâ ve’l-
Eimme, s. 15-17, Müessesetü'l-A'lemî li'l-Matbûât, Beyrut, 1409/1988;
Fahreddîn er-Râzî, Ġsmetü’l-Enbiyâ, s. 39-48, haz. Muhammed Hicâzî,

Mektebetü‟s-Sekâfeti‟d-Dîniyye, Kâhire, 1406/1986; Nûreddîn es-Sâbûnî,
Mâtürîdiyye Akâidi (el-Bidâye fî Usûli’d-Dîn), s. 114-115 (Arapça kısmı: s. 53-
54), Arapça metniyle birlikte neşr. ve çev. Bekir Topaloğlu, DİB Y., 8.

Peygamber‟in Allah’a ibadet etmediğini söylediğini görüyoruz.10

Lakin aşağıda zikredileceği üzere, Hocazâde‟nin dikkat çektiği gibi,

Zemahşerî‟nin bu görüşüyle Beyzâvî‟ninki arasında çok önemli bir

fark bulunmaktadır.

Suyûtî‟nin aktardığına göre İbnü‟l-Müneyyir (v. 683/1284),

Zemahşerî‟nin bu yorumunu hatalı bulmaktadır; zira Hz.

Peygamber‟in, bi‟setten önce Hira Mağarası‟nda Allah‟a ibadet ettiği

bilinmektedir.11 Nitekim Hz. Peygamber‟in ilk vahye muhatap olduğu

esnada Yüce Allah‟a ibadet ediyor olduğuna dair bazı hadisler de

bunu göstermektedir.12 Yine Suyûtî‟nin aktardığına göre, Ebû

Hayyân el-Endelûsî (v. 745/1344) de Zemahşerî‟nin bu yorumunu,

Hz. Peygamber‟in yüksek makamına karşı gösterilen bir sû-i edeb

olarak görmektedir; çünkü ona göre Hz. Peygamber, bi‟setten önce de

tevhide inanan, putlara tapmaktan uzak duran, Kâbe‟yi hacceden,

Hz. İbrahim‟in getirdiği dînî şiârlara uyan bir insandı.13

İbnü‟l-Müneyyir gibi bazı âlimlerin görüşlerini zikretmekte; fakat

Beyzâvî‟nin, Zemahşerî‟nin ibaresini değiştirip makul hale getirdiğini;

10 ez-Zemahşerî, el-KeĢĢâf an Hakâikı Ğavâmidı’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîl fî

Vucûhi’t-Te’vîl, IV, 804, tashîh: Muhammed Abdüsselâm Şâhîn, Dâru‟l-
Kütübi‟l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995.

11 Suyûtî, age, vr. 397a-b; Şâmî, age, s. 44. İbnü‟l-Müneyyir‟in bu yorumu için
bkz: Zemahşerî, age, IV, 803-804‟ün dipnotu.

12 Örnek olarak bkz: Buhârî, Bed‟ü‟l-Vahy, 3, Tefsîr, Sûratü‟l-Alak; Müslim,
Îmân, 252.

13 Suyûtî, age, vr. 397b; Şâmî, age, s. 44. Ebû Hayyân‟ın bu yorumu için bkz:
Ebû Hayyân el-Endelûsî, Tefsîru'l-Bahri'l-Muhît, VIII, 523, tahkîk: Âdil Ahmed
Abdülmevcûd ve diğerleri, Dâru'l-Kütübi‟l-İlmiyye, 1413/1993.

14 Hocazâde, age, s. 44.

olarak, Beyzâvî‟nin bunu, "Allah bağışlayandır, merhamet edendir"

ifadesinin açıklamasında verdiğini; bunun da tıpkı daha önce ele

alınan “Allah seni affetsin; … onlara niçin izin verdin?!” (Tevbe 9/43)

âyetine benzediğini belirtmektedir. Son olarak Zebîdî, ünlü sözlük

yazarı Fîrûzâbâdî (v. 817/1414)‟nin, harâm kelimesiyle ilgili tam on

farklı anlam sıraladığını; bu âyetteki söz konusu kelimeyi de, "bir

20 Suyûtî, age, vr. 391b; Şâmî, age, s. 38. Zemahşerî‟nin bu yorumu ve İbnü‟l-

Müneyyir‟in bu eleştirisi için bkz: Zemahşerî, age, IV, 549-551 ve dipnotları.
21 Hocazâde, age, s. 38.

indirdiği “Allah seni affetsin (veya: affetti); … onlara niçin izin

verdin?!” (Tevbe 9/43) âyetinde, öncelikle onu affettiğini veya ona

şefkat gösterdiğini ifade etmiş; devamında da onu uyarmıştır.46

Yine Suyûtî‟nin aktardığına göre, el-KeĢĢâf şârihi Şerafüddîn

et-Tîbî (v. 743/1342) de, Hz. Peygamber‟i doğru yolda yürüme

konusunda teşvik etmek ve harekete geçirmek amacıyla, Yüce Allah

tarafından bundan daha şiddetli uyarıların yapıldığını belirtmekte;

örnek olarak “Eğer Allah‟a şirk koşarsan, bütün amellerin boşa

gider!” (Zümer 39/65) ve “Sana vahyedilenlerin hak olduğu

konusunda sakın şüpheye düşme!” (Hûd 11/17) âyetlerini

vermektedir.47

Ayrıca Suyûtî, Hz. Peygamber‟in ganimetlerle ilgili bu

tasarrufuna dair Zemahşerî‟nin bu ifadesini, el-KeĢĢâf şârihi

Taftâzânî (v. 792/1390)‟nin de doğru bulmadığını ifade ettiğini

belirtmektedir. Fakat Hz. Peygamber‟in bu tasarrufunun, Taftâzânî

tarafından bir zelle (küçük günah) olarak nitelendirilmesini ve onun

en küçük günahının bile, Allah katındaki makamının yüceliğinden

dolayı ğulûl olarak isimlendirildiğini söylemesini ise yanlış

müjdelemesi için, onların arasından birine (raculin minhum) vahiyde

bulunmamız şaşırtıcı bir şey midir?!” (Yûnus 10/2) âyetinde geçen

"onların arasından biri (raculin minhum)" ifadesi hakkında

açıklamada bulunurken, min efnâi ricâlihim ibaresini

kullanmaktadır.63

Suyûtî bu kullanımın, es-Sıhâh müellifi Cevherî (v. 393/1003)

tarafından, "Kimlerden olduğu bilinmeyen bir kiĢi" şeklinde

açıklandığını aktarmaktadır.64 Devamında Suyûtî, "Beyzâvî keşke bu

sözü kullanmasaydı!" demekte; onun Zemahşerî‟ye tâbi olarak bu

açıklamaya yer verdiğini belirtmektedir.65

Nitekim Suyûtî‟nin de aktardığına göre, el-KeĢĢâf şârihi

Âdem‟e secde etmekle

emrolunduğunu ifade eden Bakara 2/30. âyet vesilesiyle ifade

ettiğine göre, Ehl-i Sünnet‟in çoğunluğu, "peygamberlerin

meleklerden daha faziletli olduğu" görüşündedir. Öbür taraftan, yine

onun belirttiğine göre Mu‟tezile, Şîa‟nın çoğunluğu, Eş‟arîlerden Ebû

Bekr el-Bâkıllânî (v. 403/1013) ve fakihlerden Ebû Abdullah el-

Halîmî (v. 403/1012) ise, "meleklerin peygamberlerden daha faziletli

87 Suyûtî, age, vr. 394b; Şâmî, age, s. 43.
88 Zemahşerî, age, IV, 699.

89 Suyûtî, age, vr. 394b; Şâmî, age, s. 43. İbnü‟l-Müneyyir‟in bu yorumu için
bkz: Zemahşerî, age, IV, 697-698‟in dipnotu.

90 Hocazâde, age, s. 43.
91 Zebîdî, age, vr. 14b-15a.